
近隣にお住まいの皆さまへ 

令和 7 年 11 月 

飾区施設部営繕課 

 

葛飾区立東金町小学校増築工事 

工事説明会で参加者の方から頂いたご意見ご質問について 

日頃より東金町小学校の学校運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

令和 7 年 10 月 27 日（月）に開催いたしました工事説明会では 11 人の方々にご参加いただ

き、様々なご質問をいただきました。説明会での主なご質問と回答の要点をご報告いたします。 

工事について、お気づきの点や不明な点などがありましたら、いつでもお問い合わせください。 

●騒音・振動について 

Ｑ：前回の新築工事の際、騒音・振動が大きかった。規制値はないのか。             

Ａ：ご迷惑をお掛けし申し訳ございません。撤去工事の規制値については騒音 85dB 以下、振動

75dB 以下となっております。 

Ｑ：昼と夜で騒音・振動の規制値に違いはあるのか。                     

Ａ：工事の騒音規制値においては、昼と夜で違いはありません。 

Ｑ：騒音・振動の規制値を掲示して、規制値を守ってもらいたい。               

Ａ：騒音・振動の規制値を掲示し、超えないよう抑制に努めてまいります。 

Ｑ：前回の新築工事の際、早朝からの散水作業の音が大きかった。作業時間をもう少し遅くする   

  ことは可能ですか。                                    

Ａ：ご迷惑をお掛けし申し訳ございません。説明会資料５ページにありますとおり工事作業時間（午

前 8 時～午後 5 時）に則って作業するようにいたします。 

●建築工事について  

Q：近年大型車両が多く通行しており、今回の工事で主要道路の陥没や破損の可能性が少なからず 

  あると思うが、工事中や工事後に主要道路のチェックをしていただけるのか。                                      

A：周辺は区道ですので、日頃から区道路関連部署において、定期的な点検や傷んだところの補修

を行っています。今回の工事においても、異常が生じれば区道路関連部署と連携し、情報を共

有しながら、必要な対応をとってまいります。 

Q：通勤車両の時間が 6:00～7:30 とあるが、長すぎないか。                 

A：出来る限りになりますが、調整させていただきます。 

Q：生活道路まで工事車両が入ってこないように配慮してもらいたい。             

A：作業員には、工事車両は「工事車両通行計画」のルート（説明会資料 15 ページ）を使用し、

生活道路は使用しないよう指導いたします。 

Q：鉄筋コンクリート造２階建てであるのに、工期が長いのではないか。短縮は図れないのか。                                      

A：働き方改革により、土曜日・日曜日・祝日は休みとなり、適正な工期であると考えております。

ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

Q：既存杭はどのようにして何本抜くのですか。また、新たな杭の長さが 44m であるが、    

  短くできないのか。                                      

A：オールケーシング工法（周囲の地盤の崩壊を防ぎ、騒音や振動を抑える工法）で 8 本の杭の解



体を考えています。また、新たな杭の長さについては、支持層まで 44m であるため、構造上

必要な長さとなっております。 

●学校について 

Q：今回の増築は 2 階建ての計画ですが、児童が増えるのであれば、３階建てや４階建てなど     

  計画されないのか。                                  

A：小学校の適正規模を踏まえ、必要な教室数は確保できておりますので、２階建て校舎の計画と

しております。 

Q：現在ある学童を残しつつ、増築で学童を作るとの認識でよいのか。              

A：ご認識のとおりでございます。既存と合わせて学童保育クラブが３つになります。  

●その他  

Q：増築することを知らなかった。事前に説明はないのか。                  

A：昨年度（令和 7 年１月）に児童数の増加に伴う通学区域の変更と校舎の増築に関する説明会及

び基本設計案の近隣説明会を開催しております。 

Q：工事説明会の案内はどの範囲で配ったのか。                         

A：昨年度に行った基本設計案の近隣説明会と同じ範囲で、敷地境界線から 30m かつ街区をまた

ぐ場合は、その街区を含む範囲でお配りいたしました。 

Q：工事期間中の周辺へのごみのポイ捨てや喫煙の問題、訪問販売などを心配している。       

  作業員の教育事項として、徹底して欲しい。                          

A：工事現場周辺でのごみのポイ捨てや喫煙など、近隣にお住いの皆様にご迷惑をおかけしない 

よう指導いたします。 

本資料含め、工事説明会資料につきましては、11 月 25 日(火)以降に以下の葛飾区ホームペー

ジに公開いたします。 

 

 

 

 

 

 

【 問い合わせ先 】 

【区担当者】葛飾区施設部営繕課建築第一係 

 担当 大野・原田  電話 03-3695-1111（内線 3584） 

【施工会社】株式会社大徳工務店 

 現場代理人 市川  電話 03-3690-1873 携帯 080-2374-3062 

【家屋調査会社】東洋技建株式会社 

 担当 西原     電話 03-3293-7718 

トップページ >子育て・教育 >教育・学校 >小学校・中学校 >学校改築事業 >東金町小学校の改築について 

（URL：https://www.city.katsushika.lg.jp/kosodate/1000057/1002475/1002541/1002613.html） 

【携帯電話・スマートフォンをお持ちの方】 

左の QR コードを読み取ると、 

上記ページをご覧いただけます。 

QR コードの商標は、デンソーウェーブの登録商標です。 

東金町小学校の改築について（葛飾区公式ホームページ） 

https://www.city.katsushika.lg.jp/kosodate/1000057/1002475/1002541/1002613.html

